



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๙ เรื่อง ดังนี้

๑. ภาพข่าว : พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี
๒. 'อัยการคดีพิเศษ' สั่งฟ้องแก๊งฟอกเงินเว็บพนันเพิ่ม ๓๓ ราย พัวพันพนันคดีมินนี่
<https://www.thaipost.net/criminality-news/๕๕๔๘๕๑/>
๓. คดีวินโพรเสส พบหลักฐานใหม่เตรียมแจ้งเพิ่ม เผยอาจมีการปลอมแปลงตราয়หน่วยงาน
<https://www.naewna.com/local/๘๐๙๐๘๘>
๔. ปปช. ฟันรองอธิบดี พช. รับนาฬิกาหรู
๕. ชัมมูล อดีต ผอ.ดงเยลา ร่ำรวยผิดปกติไร้ที่มา
๖. การศึกษา : เปิดมหากาพย์ ทุจริต สกสศ. ซื้อตั๋วสัญญาเงินกู้ ๒.๕ พันล้าน
๗. ประหาร อดีต ร.ต.ท. ยิ่งเสีย รง. ดับ สารภาพคุกตลอดชีวิต - ชดใช้ ๑๓ ล.
๘. ฝ่ายปกครองโคราช ลุยตรวจที่พักสงฆ์สร้างคร่อมปราสาทหินพันปี เร่งวางแผนรื้อถอนตามคำสั่งศาล
https://www.matichon.co.th/education/religious-cultural/news_๔๖๑๔๐๐๙
๙. คาดรังวัดแนวเขตที่ดินข้อพิพาทหาดนุ้ย เสร็จสัปดาห์หน้า
https://www.matichon.co.th/region/news_๔๖๑๔๓๒๑

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157



▲ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ นายอำนาจ เจริญรักษ์ อัยการสูงสุด นำ อัยการประจำกองเฝ้าทูลละอองธุลีพระบาทถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต

'อัยการคดีพิเศษ' สั่งฟ้องแก๊งฟอกเงินเว็บพนันเพิ่ม 33 ราย พัฟพนันคดีมินนี่

thai-post.net/criminality-news/599891

6 มิถุนายน 2567



อัยการคดีพิเศษสั่งฟ้องแก๊งฟอกเงินเว็บพนันเพิ่ม 33 ราย พัวพันพนันคดีมินนี่แล้ว หลังก่อนหน้านี้ฟ้องไปก่อน 8 รายสั่งไม่ฟ้อง 4 รายเหตุแจ้งที่มาเส้นเงินได้ หลบหนี 3 ราย

7มิ.ย.2567 - ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อช่วงประมาณสัปดาห์ที่แล้ว ทางพนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ ได้มีคำสั่งในคดีที่พนักงานสอบสวน ปอท.ส่งสำนวนพร้อมความเห็นทางคดีเกี่ยวกับคดีเว็บพนันและฟอกเงินโดยคดีนี้มีตัวผู้ต้องหาทั้งหมด 45คน และสั่งฟ้องไป 41 ราย

สำหรับรายละเอียดการสั่งฟ้องทั้ง 41 รายนั้นก่อนหน้านี้เมื่อวันที่ 18 ธ.ค.66 นายนาธิป ธรากรสันติ อัยการพิเศษฝ่ายสำนักงานคดีพิเศษ 2 ได้ยื่นฟ้อง นายจิรณธิน สุจริตชินศรี กับพวก รวม 8 คนที่ถูกตามข้อกล่าวหาที่พนักงานสอบสวนกล่าวหาและนำตัวไปยื่นฟ้องตกเป็นจำเลยต่อศาลอาญากรุงเทพใต้แล้ว โดยศาลมีคำสั่งประทับฟ้องเป็นคดีอาญาที่ อ 2128/2566 ซึ่งจะมีการนัดสืบพยานโจทก์นัดแรก 1 ส.ค.67

เมื่อช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาทางพนักงานอัยการคดีพิเศษพิจารณาพิจารณาพยานหลักฐานสำนวนการสอบสวนที่สั่งสอบสวนเพิ่มเติม และมีความเห็นสั่งฟ้องผู้ต้องหาเพิ่มอีกจำนวนราย 33 ราย

ในความผิดฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นหรือทำอุบายล่อช่วยประกาศโฆษณาหรือชักชวน โดยทางตรงหรือทางอ้อมให้ผู้อื่นเข้าเล่นพนันในการเล่นทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์โดยมิได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน อันขัดต่อบทแห่ง พรบ.การพนัน พ.ศ. 2478 ,สมคบโดยการตกลงกันตั้งแต่สอง

คนขึ้นไปเพื่อกระทำความผิดฐานฟอกเงินและได้มีการกระทำความผิดฐานฟอกเงินเพราะเหตุที่ได้มีการสมคบกันและร่วมกันฟอกเงิน ตาม พรบ.การพนัน พ.ศ.

2478มาตรา4,4ทวิ,5,6และ12 พรบ.การพนัน (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2485มาตรา 3(ฉบับที่ 7) พ.ศ.

2504 ลำดับที่ 27 พรบ. ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 มาตรา

3,5,9,60ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83,91

และสิ่งไม่พึงจํานวน 4 รายเนื่องจาก ผู้ต้องหา 1 ใน4 รายที่สิ่งไม่พึงสามารถแจ้งมีที่มาของเงินของตนเองที่มีอยู่ก่อนแล้ว ส่วนอีก3 รายไม่มีเส้นทางการเงินมาจากบัญชีหน้าเว็บพนันหรือบัญชีม้าและทั้งสี่คนนี้มีหลักฐานการประกอบธุรกิจประกอบการพิจารณาด้วย

อัยการคดีพิเศษจึงสั่งไม่ฟ้องผู้ต้องหาทั้ง 4 รายดังกล่าวโดยหลังจากนี้ความเห็นจะถูกส่งไปยัง ผบ.ตร.เพื่อทำความเห็นชอบหรือไม่ต่อไป

โดยในจำนวนผู้ต้องหาที่มีการยื่นฟ้องเพิ่มทั้ง 33 รายนั้นมีหลบหนี 3 ราย ซึ่งได้ร้องต่อศาลให้มีการออกหมายจับไว้แล้วโดยขั้นตอนหลังจากนี้ก็จะมีการนำตัวผู้ต้องหาที่ยังมีตัว30 ราย ยื่นฟ้องต่อศาลอาญากรุงเทพใต้ต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับชุดผู้ต้องหาดังกล่าวเป็นชุดที่มีความเกี่ยวข้องกับคดีของนางสาว ธันยนันท์หรือ สุชานันท์ หรือ มินนี่ สุจริตชินศรี กับพวกซึ่งประกอบด้วยนายตำรวจ 8 คนรวมเป็น 14 คน ที่ถูกพิจารณาอยู่ในสำนักงานอัยการปราบปรามการทุจริต

ในประเทศ - คดีวินโพรเสสพบหลักฐานใหม่เตรียมแจ้งเพิ่ม เผยอาจมีการปลอมแปลงตรายางหน่วยงาน

naewna.com/local/809088



คดีวินโพรเสสพบหลักฐานใหม่เตรียมแจ้งเพิ่ม เผยอาจมีการปลอมแปลงตรายางหน่วยงาน

วันพฤหัสบดี ที่ 6 มิถุนายน พ.ศ. 2567, 18.41 น.

ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 2 ลงพื้นที่ระยอง ติดตามคดีลักลอบเก็บกากสารพิษวินโพรเสส พบหลักฐานใหม่ อาจมีการปลอมแปลงตรายางหน่วยงาน เตรียมสอบแจ้งข้อหาเพิ่ม

เมื่อเวลา 16.00 น.วันที่ 6 มิ.ย.67 พล.ต.ท.สมประสงค์ เย็นท้วม ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 2 เดินทางมาที่ สภ.บ้านค่าย จ.ระยอง ร่วมประชุมกับ พล.ต.ต.พงศ์พันธ์ วงษ์มนิเทศ ผบก.ภ.จว.ระยอง พ.ต.อ.วรวิทย์ ชัยเจริญ รอง ผบก.ภ.จว.ระยอง พ.ต.อ.สราวุธ นุชนารถ ผกก.สภ.บ้านค่าย พ.ต.อ.ปัญญา ดำเล็ก ผกก.สภ.มาบตาพุด หัวหน้าพนักงานสอบสวน และ พนักงานสอบสวน เพื่อติดตามความคืบหน้าคดีลักลอบเก็บกากสารเคมีบริษัทวินโพรเสส ซึ่งครอบคลุม 2 พื้นที่คือมาบตาพุด และบ้านค่าย



พล.ต.ท.สมประสงค์ บอกว่า วันนี้มาติดตามเร่งรัด ควบคุม การสอบสวนให้รอบคอบเสร็จสิ้น โดยเร็ว ซึ่งที่ สภ.บ้านค่าย ได้แจ้งข้อหา ครอบครองสารพิษโดยไม่ได้รับอนุญาต สอบพยานไป แล้วจำนวน 39 ปาก สืบดาห์หน้าจะสรุปสำนวนส่งให้อัยการได้ ส่วนที่ สภ.มาบตาพุด ข้อหา มี สารพิษไว้ในความครอบครองก็จะสรุปได้ในสัปดาห์หน้าเช่นกัน แต่ว่าที่ สภ.มาบตาพุด การ สอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานแล้วทำให้พบหลักฐานที่อาจนำไปสู่ข้อหาอื่นเพิ่มเติม เช่น เรา พบทรายที่เป็นสัญลักษณ์ของหน่วยงานอื่นมาเกี่ยวข้องในบริษัท จึงอาจเกี่ยวในเรื่องการ ปลอมแปลงเอกสารอยู่ระหว่างการตรวจสอบรวบรวมพยานหลักฐาน หากพิสูจน์ทราบว่าการกระทำผิดหรือไม่ ซึ่งหากเกิดการกระทำผิดก็จะแจ้งข้อหาเพิ่มเติม ทำให้ยังต้องใช้เวลา และเรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาให้การด้วย

ส่วนผู้ถูกกล่าวหารายอื่นในพื้นที่ตำรวจภูธรภาค 2 ยังไม่พบผู้เกี่ยวข้องรายอื่น นอกจากนาย โสภาส แต่กำลังอยู่ระหว่างการสอบสวนขยายผล ดำรวจทำงานอย่างเต็มที่ สรุปขณะนี้คดีที่ แจ้งเจ้าของโรงงานวินโพรเสส ที่ตำบลบางบุตร อำเภอบ้านค่าย แจ้งข้อหาครอบครองสารพิษ โดยไม่ได้รับอนุญาต สืบดาห์หน้าสรุปสำนวน ส่งอัยการได้ ส่วนโรงงานวินโพรเสส ที่ มาบตาพุด แจ้งข้อหา มีสารพิษไว้ในความครอบครองกระบวนการสอบสวนเสร็จสิ้นแล้วพยาน หลักฐานเพียงพอแล้ว เหลือข้อหาอื่นที่พบใหม่ซึ่งเกี่ยวเนื่องกัน อาจต้องใช้เวลาแต่ก็ทันในเวลา ที่กฎหมายกำหนด

ปปช.ฟ้องอธิบดีพช.รับนาฬิกาหรู

นนทบุรี • ป.ป.ช.ชี้มูลอาญา-วินัยร้ายแรง “ทวีป” สมัยนั่งรองอธิบดีพช. รับนาฬิกาหรูช่วงเข้ารับตำแหน่ง กว่าจะคืนผ่านไป 3 ปี พร้อมฟ้องคดีต่ออัยการจังหวัดพิษณุโลก เรียกร้องผลประโยชน์แลกละล้างฟ้อง

เมื่อวันที่ 6 มิ.ย. นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงผลการประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. กรณีกล่าวหา นายทวีป บุตรโพธิ์ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองอธิบดีกรมการพัฒนาชุมชน รับนาฬิกาหรู TAG HEUER ราคาประมาณ 85,500 บาท จากบุคคลอื่นซึ่งมิใช่ญาติ และมีมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคลแต่ละโอกาสเกินสามพันบาท ว่า ข้อเท็จจริงจากการไต่สวนปรากฏว่า เมื่อวันที่ 1 ต.ค.58 ซึ่งเป็นวันที่นาย

ทวีปเข้ารับตำแหน่งรองอธิบดีกรมการพัฒนาชุมชน นายทวีปได้รับนาฬิกาหรู TAG HEUER รุ่น WAY 2113, BA0910SER-IED RZE9871 ราคาประมาณ 85,500 บาท จากบุคคลที่มาแสดงความยินดีในโอกาสเข้ารับตำแหน่งใหม่

“กระทั่งมีการร้องเรียนกรณีดังกล่าวมายังสำนักงาน ป.ป.ช. นายทวีปจึงได้มีหนังสือลงวันที่ 25 ก.ย.62 รายงานข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินต่อผู้บังคับบัญชา และส่งมอบนาฬิกาคืนให้แก่กรมการพัฒนาชุมชน ซึ่งเป็นการส่งมอบคืนภายหลังได้รับทรัพย์สินดังกล่าวมา

เป็นระยะเวลา 3 ปี 11 เดือน” นายนิวัติไชยระบุ

นายนิวัติไชยกล่าวว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช.พิจารณาแล้วมีมติว่า การกระทำของนายทวีปมีมูลความผิดทางอาญาฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคล นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย หรือกฎหมายข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2542 และมีมูลความผิดทางวินัยอย่างร้ายแรง โดยให้ส่งรายงานสำนวนการไต่สวน เอกสารหลักฐาน สำเนาอิเล็กทรอนิกส์ และคำวินิจฉัยไปยังอัยการสูงสุด เพื่อดำเนินคดีอาญาในศาลซึ่งมีเขตอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีและส่งรายงาน สำนวนการไต่สวน เอกสารหลักฐาน และคำวินิจฉัยไปยังผู้บังคับบัญชา เพื่อดำเนินการทางวินัยตามฐานความผิดดังกล่าว

เลขาธิการ ป.ป.ช.ยังเปิดเผยถึงกรณีกล่าวหานายปริณ หรือประการ ทองดอนน้อย เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งอัยการจังหวัด ประจำสำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการจังหวัดพิษณุโลก เรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ เพื่อสั่งไม่ฟ้องผู้ต้องหาในสำนวนคดีอาญาของสำนักงานอัยการจังหวัดพิษณุโลก ข้อเท็จจริงจากการไต่สวนปรากฏว่า ระหว่างวันที่

14-29 พ.ย.61 นายปริญไธน์ด พบและติดต่อกับกลุ่มผู้ต้องหา ในสำนวนคดีอาญา ส.1 เลขรับ ที่ 1854/2561 ของสำนักงาน อัยการจังหวัดพิษณุโลก ซึ่งถูก ดำเนินคดีในความผิดฐานร่วมกัน ทำร้ายร่างกายผู้อื่นจนเป็นเหตุให้ ผู้อื่นถึงแก่ความตาย โดยที่นาย ปริญมิได้มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวข้อง กับสำนวนคดีดังกล่าว และได้ แจ้งกับกลุ่มผู้ต้องหาในทำนอง ว่าจะหาวิธีช่วยเหลือเพื่อสั่งไม่ฟ้องคดี แต่ต้องจ่ายค่าดูแลผู้ใหญ่ ประมาณหลักแสนบาทเป็นการ ตอบแทน

เลขาธิการ ป.ป.ช.ระบุว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช.พิจารณา

แล้วมีมติว่า การกระทำของ นายปริญมีมูลความผิดทาง อาญา ตามประมวลกฎหมาย อาญา มาตรา 143 พระราช บัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า ด้วยการป้องกันและปราบปราม การทุจริต พ.ศ.2561 และมี มูลความผิดทางวินัยอย่างร้าย แรง ให้ส่งรายงาน สำนวนการ ไต่สวน เอกสารหลักฐาน สำเนา อีเล็กทรอนิกส์ และคำวินิจฉัยไป ยังอัยการสูงสุดเพื่อดำเนินคดี อาญา และส่งรายงาน สำนวน การไต่สวน เอกสารหลักฐาน และคำวินิจฉัยไปยังผู้บังคับ บัญชา เพื่อดำเนินการทางวินัย ตามฐานความผิดดังกล่าว.

ข้อมูลดีตพอ.ด่งยะลา ร่ำรวยผิดปกติไร้ที่มา

ไทยโพสต์ • เมื่อวันพฤหัสบดี
นายนิวัติไชย เกษมมงคล
เลขาธิการคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่ง
ชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยถึงกรณี
กล่าวหานายสมาน สะแต เมื่อ
ครั้งดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ
สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อมจังหวัดยะลา
ร่ำรวยผิดปกติ ว่า ข้อเท็จจริง
จากการไต่สวนปรากฏว่า นาย
สมานได้รับแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงาน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่ง
แวดล้อมจังหวัดยะลา เมื่อวันที่
30 เม.ย.55 ในช่วงปี 55-
59 ระหว่างดำรงตำแหน่งดัง
กล่าว นายสมานได้ทำรายการ
ฝากเงินสดเข้าบัญชีเงินฝาก
ของตนเอง และบัญชีเงินฝาก
ของบุตร รวมเป็นเงินจำนวน
12,216,558.84 บาท ซึ่งเกิน
ไปจากรายได้ที่สามารถพิสูจน์
ได้จากการยื่นภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในช่วงปี 55-59 รวม
จำนวน 4,727,970.15 บาท และ

รายได้จากการลงทุนประกอบ
กิจการขายสัตว์ทะเล เมื่อปี 56
จำนวน 1,738,000 บาท รวม
เป็นเงินทั้งสิ้น 5,750,588.69
บาท

เลขาธิการ ป.ป.ช.กล่าว
อีกว่า และเมื่อวันที่ 9 มี.ค.57
นายสมานได้ซื้อรถยนต์ยี่ห้อ
BMW หมายเลขทะเบียน กข
999 ยะลา โดยชำระเป็นเงินสด
3,799,000 บาท ทั้งที่คู่สมรส
ของนายสมานเป็นลูกจ้างหน่วย
งานของรัฐ มีรายได้เพียงปีละ
166,000-200,000 บาท และ
ไม่ปรากฏว่าบุตรประกอบอาชีพ
แต่อย่างใด คณะกรรมการ
ป.ป.ช.พิจารณาแล้วมีมติว่า
นายสมานร่ำรวยผิดปกติ โดย
มีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมี
ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ
หรือได้ทรัพย์สินมาโดยไม่มี
มูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมาย
สืบเนื่องมาจากการปฏิบัติตาม
หน้าที่หรือใช้อำนาจในตำแหน่ง
หน้าที่ รวมมูลค่า 9,549,588.69
บาท โดยให้ส่งรายงาน สำนวน

การไต่สวน เอกสาร พยานหลัก
ฐาน และความเห็นไปยังอัยการ
สูงสุด เพื่อดำเนินการยื่นคำร้อง
ต่อศาลอาญาคดีทุจริตและ
ประพฤติมิชอบ

เลขาธิการ ป.ป.ช.กล่าว
อีกว่า นอกจากนั้นให้ส่งคำวินิจฉัย
พร้อมด้วยข้อเท็จจริงโดยสรุปไป
ยังผู้บังคับบัญชา เพื่อสั่งลงโทษ
ไล่ออกภายใน 60 วัน โดยให้
ถือว่ากระทำการทุจริตต่อหน้าที่
ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการบังคับ
คดี ให้ขอให้อัยการสูงสุดยื่น
คำร้องขอต่อศาลมีคำสั่งให้ยึด
ทรัพย์สินประเภทยานพาหนะ
รถยนต์ยี่ห้อ BMW หมายเลข
ทะเบียน กข 999 ยะลา ไว้
ก่อนจนกว่าจะมีคำพิพากษา
ถึงที่สุดให้ยกฟ้อง และหากไม่
สามารถบังคับเอาแก่ทรัพย์สินที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติว่า
ร่ำรวยผิดปกติดกเป็นของแผ่นดิน
ได้ทั้งหมดหรือแต่บางส่วน
แล้ว ให้ขอให้ศาลบังคับคดีเอา
แก่ทรัพย์สินอื่นของผู้ถูกกล่าวหา
ได้ภายในระยะเวลาสิบปี.

การศึกษา: เปิดมหาภาพย์ ทุจริต สกสค. ชื่อตัวสัญญาเงินกู้ 2.5 พันล้าน

Source - มติชนสุดสัปดาห์

Friday, June 07, 2024 at 08:00

ยังไม่จบง่ายๆ สำหรับคดีทุจริตที่เกี่ยวข้องกับอดีตผู้บริหารสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) ที่นำเงินจำนวนมหาศาลถึง 2,500 ล้านบาท ไปซื้อ "ตัวสัญญา" กับบริษัท บิลเลียน อินโนเวเท็ด กรุป จำกัด เพื่อนำไปลงทุนในโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ.หนองหญ้าปล้อง จ.เพชรบุรี อย่างไม่โปร่งใส

โดยเมื่อเดือนมีนาคม ปี 2561 ศาลอาญาได้อ่านคำพิพากษาคดีปลอมตัวเงิน หมายเลขดำ อ.134/2559 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 10 เป็นโจทก์ยื่นฟ้องผู้บริหารบริษัท บิลเลียนฯ ฐานร่วมกันปลอม และใช้ตัวเงินปลอมตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 264, 266 (4), 268 พิกษาลงโทษฐานร่วมกันใช้ตัวเงินปลอมเพียงกระหนเดียวตามมาตรา 268 วรรคสอง ให้จำคุกจำเลยทั้งสองไว้คนละ 10 ปี ริบของกลาง

ต่อมา สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้สวนข้อเท็จจริงอดีตผู้บริหาร สกสค. เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งประธานกรรมการบริหารกองทุนเงินสนับสนุนพิเศษและส่งเสริมความมั่นคงตามโครงการสวัสดิการเงินกู้ ช.พ.ค. กับพวก รวม 20 ราย ว่ากระทำความผิดฐานทุจริตต่อตำแหน่งหน้าที่หรือกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ในการอนุมัติซื้อตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 2,100 ล้านบาท และ 400 ล้านบาท จากบริษัท บิลเลียนฯ และส่งผลการไต่สวนในมูลความผิดอาญาให้สำนักงานอัยการสูงสุดดำเนินคดีอาญา

เนื่องจากสำนักงานคณะกรรมการ สกสค.เป็นผู้เสียหายในคดีอาญา จึงมีหนังสือขอความอนุเคราะห์สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีปราบปรามการทุจริต 4 ดำเนินการเรียกเงินจำนวน 2,500 ล้านบาท ตามตัวสัญญาใช้เงินให้แก่สำนักงานคณะกรรมการ สกสค. (ผู้เสียหาย) ในคดีอาญา ซึ่งพนักงานอัยการได้ดำเนินการให้แล้ว

โดยสถานะทางคดี อัยการสูงสุด โดยพนักงานอัยการ สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีปราบปรามการทุจริต 1 ได้เป็นโจทก์ยื่นฟ้องอดีตผู้บริหาร สกสค. กับพวก รวม 16 คน และยื่นฟ้องกรรมการบริษัท บิลเลียนฯ และบริษัท บิลเลียนฯ 17-19 ที่ศาลคดีอาญาทุจริตและประพฤติมิชอบกลางแล้ว เป็นคดีหมายเลขดำที่ อท.42/2566 พ่วงคดีหมายเลขดำที่ อท.63/2566

คดีนี้ ศาลได้มีคำพิพากษาแล้วเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2567 คดีหมายเลขแดงที่ อท.93/2567 พ่วง อท.94/2567 พิกษาลงโทษจำคุกจำเลยที่ 1-16 คนละ 20 ปี (คณะกรรมการกองทุนฯ อนุมัติเงินซื้อตัวสัญญาใช้เงินกับบริษัท บิลเลียน อินโนเวเท็ด กรุป จำกัด 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 จำนวน 2,100 ล้านบาท และครั้งที่ 2 จำนวน 400 ล้านบาท ศาลลงโทษเรียงกระทงความผิด (10+10) และให้บวกโทษจำเลยที่ 1 และจำเลยที่ 13 ที่ถูกศาลลงโทษไว้ที่ศาลนี้ และลงโทษจำคุกผู้บริหารบริษัท บิลเลียนฯ คนละ 12 ปี 16 เดือน (ร่วมกระทำความผิดเป็นผู้สนับสนุน ลงโทษเรียงกระทงความผิด (6 ปี 8 เดือน + 6 ปี 8 เดือน) ปรับเป็นเงินจำนวน 240,000 บาท ให้จำเลยที่ 1-19 คือคณะกรรมการกองทุน 1-16 และผู้บริหารบริษัท บิลเลียนฯ และบริษัท บิลเลียนฯ 19 ร่วมกันนำเงินจำนวน 2,500 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 5 มาคืนศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันนี้ เพื่อศาลนำเงินคืนให้กับผู้เสียหาย คือ สำนักงานคณะกรรมการ สกสค.ต่อไป

คดีทุจริตดังกล่าว เกิดเนื่องจากอดีตผู้บริหาร สกสค.นำเงิน 2,500 ล้านบาท จากกองทุนเงินสนับสนุนพิเศษฯ ซื้อตัวสัญญากับบริษัท บิลเลียนฯ เพื่อนำไปลงทุนในโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่ง พล.อ.ดาว์พงษ์ รัตนสุวรรณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ที่รับช่วง

ต่อจาก พล.ร.อ.ณรงค์ พิพัฒนาศัย อดีตรัฐมนตรีว่าการ ศธ.ได้สั่งการให้ สกสค.เร่งความดำเนินคดีข้อหา "ฉ้อโกง" อดีตผู้บริหารสกสค. 2 ราย พร้อมเร่งความดำเนินคดีกับ "กรรมการบริหาร" บริษัท บิลเลียนฯ 9 ราย ในข้อหาสนับสนุนให้

เจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ และทำลาย หรือทำให้ไร้ประโยชน์ซึ่งตรา หรือเครื่องหมายอันเจ้าพนักงานได้ประทับ หรือหมายไว้ในการปลอมแปลงตัวสัญญา รวมถึงสอบวินัยเจ้าหน้าที่ สกสค.ที่เกี่ยวข้องอีก 6 ราย

ให้คืนเงิน 2,100 ล้านบาท ให้ สกสค.กรณีนอกจากนี้ ยังเจรจากับธนาคารแห่งหนึ่งอนุมัติปิดบัญชี และเบิกถอนเงินของ สกสค.ที่ฝากไว้ เพราะถือว่าเจ้าหน้าที่ธนาคารประมาทเลินเล่อ ก่อให้เกิดความเสียหาย โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีคำสั่งให้ ศธ.ดำเนินการตามที่ได้ผู้ตรวจการแผ่นดินสรุปสำนวน

การตรวจสอบขบวนการทุจริตเงินสวัสดิการครูในช่วงนั้น เกิดเนื่องจาก พล.อ.ประยุทธ์ ใช้อำนาจของหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ.2557 แต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการระดับสูงของ ศธ., คณะกรรมการคุรุสภา, คณะกรรมการ สกสค. และคณะกรรมการบริหารองค์การค่าของ สกสค. เพื่อให้คณะกรรมการติดตามและตรวจสอบการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐ (คตร.) เข้าตรวจสอบความถูกต้อง และโปร่งใสในการใช้จ่ายงบประมาณในหน่วยงานต่างๆ รวมทั้งตรวจสอบ โครงการที่สำคัญๆ หลังจากมีผู้ร้องเรียน

รัฐมนตรีว่าการ ศธ.ในขณะนั้นจึงมอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่าง คตร., กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ), ป.ป.ช., สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) และผู้บริหาร ศธ.เข้าไปตรวจสอบการใช้จ่าย เงินจำนวนดังกล่าว

จากการทำงานร่วมกันของฝ่ายตรวจสอบพบว่า หลักทรัพย์เกือบทั้งหมดเป็น "ของปลอม" หรือถ้าเป็นเอกสารจริง ก็ "ไม่มี" มูลค่าที่ระบุไว้

การตรวจสอบทุจริตส่งผลให้ สกสค.ในขณะนั้น "รื้อ" โครงสร้างการบริหารภายใน และ "ยกเลิก" ระเบียบสำนักงาน สกสค.ในหลายเรื่อง

ขณะที่ ปปป.มีมติเห็นชอบให้อัยการพิเศษผู้ตรวจการ สกสค.กับพวก และบริษัท บิลเลียนฯ รวม 2 ครั้ง จำนวน 153 รายการ มูลค่า 500-800 ล้านบาท เพราะมีพฤติการณ์เกี่ยวข้องกับความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงาน ในองค์การ หรือหน่วยงานของรัฐ หรือความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่หรือทุจริตต่อหน้าที่ ตามกฎหมายอื่น อัน เป็นความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 (5) แห่ง พ.ร.บ.ฟอกเงิน พ.ศ.2542

ซึ่ง ศธ.ได้ประเมินความเสียหายที่เกิดขึ้นในการทุจริตโครงการดังกล่าวถึง 7 พันล้านบาท

ส่วนการสอบสวนอดีตผู้บริหาร สกสค.และข้าราชการที่เกี่ยวข้องนั้น คณะกรรมการสอบสวนบุคลากรและผู้บริหาร สกสค.ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต ที่แต่งตั้งโดย พล.อ.ดาว์พงษ์นั้น เมื่อช่วงปลายปี 2560 ได้มีคำสั่ง สกสค.ลงโทษ ไล่ออกอดีตผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สกสค.ที่เกี่ยวข้อง

ล่าสุด พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) มอบหมายให้เลขาธิการคณะกรรมการ สกสค. ไปคัดคำพิพากษา ประสานอัยการเพื่อเร่งรัดติดตามและยื่นบังคับคดีตามขั้นตอน

หากผู้ต้องหาไม่สามารถนำเงินจำนวน 2,500 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 5 ส่งคืนให้ สกสค.ได้ จะประสานสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ทำการสืบทรัพย์ ดูเส้นทางการเงินว่ามีการโยกย้ายถ่ายเท ไปที่ใด"การดำเนินการในเรื่องนี้เป็นไปตามขั้นตอนทางกฎหมาย โดยในส่วนของคดีอาญานั้น ผู้กระทำความผิดทั้งหมดได้ถูก จำคุก และศาลไม่ให้ประกันตัว ส่วนการเรียกร้องค่าเสียหายก็ต้องดำเนินการสืบทรัพย์ตามขั้นตอน ถือว่าไม่สิ้นสุด แต่ เท่าที่สอบถามเบื้องต้น ในส่วนของ สกสค. ผลการพิพากษาเป็นไปตามคำฟ้อง ดังนั้น ทาง สกสค. คงไม่ยื่นอุทธรณ์ และ ให้ยื่นบังคับคดีเพื่อเรียกเงินคืน"

พล.ต.อ.เพิ่มพูนกล่าว

ที่มา: มติชนสุดสัปดาห์

ที่มา: มติชนสุดสัปดาห์

ประหารอดีตร.ต.ท.ยิงเสียชีวิต-ชดใช้13ล.

เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก นัดฟังคำพิพากษาคดีพนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 6 เป็นโจทก์ฟ้อง ร.ต.ท.ณรงค์วิทย์ ทะชะดา อายุ 26 ปี อดีตตำรวจ สว.สอบสวน สน.หัวหมาก จำเลยฐานฆ่า นายกฤษฎี ศรีวรานนท์ เลียนักธุรกิจเจ้าของโรงงาน โดยเจตนาและไตร่ตรองไว้ก่อน

อัยการโจทก์ระบุฟ้องความผิดจำเลยสรุปความว่า เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2566 เวลากลางวัน จำเลยได้ใช้อาวุธปืนยิงนายกฤษฎี 7 นัด ที่บริเวณศีรษะและอวัยวะส่วนอื่นจนถึงแก่ความตาย บริเวณทางด่วนฉลองรัช (ลาดพร้าว ขาออก) แขวงและเขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ แล้วหลบหนีไป ต่อมาพนักงานสอบสวน สน.วังทองหลาง ได้ขออนุมัติหมายจับจากศาลอาญา จับกุม

จำเลยได้ที่ห้องพักรายวันแห่งหนึ่งย่านลิเกน เขตดอนเมือง กรุงเทพฯ ส่งตัวให้พนักงานสอบสวน สน.วังทองหลาง ดำเนินคดี ชั้นสอบสวนจำเลยให้การปฏิเสธ ต่อมาในชั้นพิจารณาของศาลจำเลยรับสารภาพตลอดข้อกล่าวหา อ้างว่ามีความขัดแย้งกับผู้ตายเรื่องนี้สิ้น จากการทำธุรกิจร่วมกัน จำเลยถูกคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ ศาลจึงให้สืบพยานโจทก์ประกอบคำรับสารภาพ พิเคราะห์คำเบิกความ และพยานหลักฐานโจทก์ ประกอบคำรับสารภาพจำเลยแล้ว

ศาลพิพากษาว่า จำเลยมีความผิดให้ประหารชีวิต จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่ง คงจำคุกตลอดชีวิต และให้จำเลยชำระเงินแก่โจทก์ 13,390,000 บาท

ฝ่ายปกครองโคราช ลุยตรวจ ที่พักสงฆ์สร้างคร่อมปราสาทหิน พันปี เร่งวางแผนรื้อถอนตามคำสั่งศาล

 matichon.co.th/education/religious-cultural/news_4614009

วันที่ 6 มิถุนายน 2567 - 16:17 น.

ศาสนา-วัฒนธรรม



ฝ่ายปกครองโคราช ลุยตรวจ ที่พักสงฆ์สร้างคร่อมปราสาทหินพันปี เร่งวางแผนรื้อถอนตามคำสั่งศาล

จากกรณีชาวบ้านในอำเภอยางชุมน้อย จังหวัดนครราชสีมา รวมตัวทวงคืนปราสาทหินโบราณอายุนับพันปี หลังจากที่พักสงฆ์วัดโคกปราสาท ได้เข้ามาใช้พื้นที่โบราณสถาน สร้างอาคารปฏิบัติธรรมคร่อมทับลงกลางปราสาทหินบ้านหูล่งตะเคียน ซึ่งต่อมา ชาวบ้านได้ร้องเรียนไปยังหน่วยงานต่างๆ จนกรมศิลปากรมีคำสั่งวันที่ 29 กันยายน 2565 ให้รื้ออาคารศาลาปฏิบัติธรรมที่ปลูกสร้างในพื้นที่โบราณสถานออก เพราะก่อสร้างโดยไม่ขออนุญาตอธิบดีกรมศิลปากรก่อน จนนำไปสู่การฟ้องร้องต่อศาลปกครองจังหวัดนครราชสีมา ซึ่งศาลปกครองชั้นต้น ได้มีคำสั่งคุ้มครองคำสั่งรื้อถอนไว้ก่อนตั้งแต่นั้นมา แต่ชาวบ้านไม่ยอมถอดใจ เดินหน้าต่อสู้ทวงคืนปราสาทมาอย่างต่อเนื่อง

จนเมื่อวันที่ 19 เมษายน 2567 ศาลปกครองสูงสุดได้พิจารณาเห็นว่า อาคารศาลาการเปรียญ ซึ่งเป็นอาคารขนาดใหญ่ มีน้ำหนักมาก ใช้ในการทำพิธีกรรมต่างๆ ที่มีคนเข้าร่วมเป็นจำนวนมาก มีความเป็นไปได้ที่จะทำให้เกิดความเสียหายแก่ปราสาทหิน อันเป็นโบราณสถานและเป็นมรดกทางวัฒนธรรมของชาติ จึงถือได้ว่า การปล่อยให้มียาอาคารศาลาการเปรียญ ปลุกสร้างอยู่บนพื้นที่ส่วนหน้าของปราสาท ทำให้เกิดความเสียหายร้ายแรงต่อประโยชน์สาธารณะและยากแก่การเยียวยาแก้ไขในภายหลัง **จึงมีคำสั่งระงับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นที่ให้ทุเลาคำสั่งของกรมศิลปากรเป็นการชั่วคราว เป็นผลให้ที่พักสงฆ์จะต้องดำเนินการรื้อถอนอาคารที่สร้างครอบทับปราสาทโบราณออกโดยเร็ว เพื่อไม่ส่งผลกระทบต่อปราสาทหินโบราณสาธารณะสมบัติของชาติ**

เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้าล่าสุดว่า **นายอดุลย์ มูลหา ปลัดอำเภอชำนาญการพิเศษ อำเภอยะแยง จังหวัดนครราชสีมา** ซึ่งได้รับมอบหมายจากนายอำเภอ ยะแยง ได้ลงพื้นที่ไปพร้อมผู้นำชุมชน ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยตะเคียน และเจ้าหน้าที่องค์กรช่วยเหลือเพื่อนร่วมชาติ (NRO) ผู้รับมอบสิทธิชุมชนจากชาวบ้าน ร่วมกันตรวจสอบอาคารศาลาปฏิบัติธรรมที่ปลุกสร้างครอบทับปราสาทหินบ้านห้วยตะเคียนอีกครั้ง



นายอดุลย์ กล่าวว่า มีการรื้อถอนตามคำสั่งกรมศิลปากร หลังจากศาลปกครองสูงสุดได้ระงับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นแล้ว ซึ่งขณะนี้ ยังอยู่ระหว่างการพูดคุยของตัวแทนที่พักสงฆ์กับสำนักศิลปากรที่ 10 นครราชสีมา เพื่อกำหนดวันเข้าดำเนินการรื้อถอน **เนื่องจากอาคารศาลา**

ปฏิบัติธรรมมีขนาดใหญ่ น้ำหนักมาก อาจจะส่งผลกระทบต่อโครงสร้างปราสาทหินโบราณ
อายุนับพันปี จึงต้องใช้ผู้เชี่ยวชาญเข้ามาดำเนินการตรวจสอบก่อน ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาอีกไม่
นาน

นายอดุลย์เปิดเผยว่า จากการลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงกรณีปราสาทหินบ้านหล่งตะเคียนใน
วันนี้ หากมีการพิสูจน์จนเป็นที่แน่ชัดแล้วว่า เป็นพื้นที่สาธารณประโยชน์ เป็นสาธารณสมบัติ
ของชาติอย่างชัดเจน ทางฝ่ายปกครองอำเภอและองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น ก็มีหน้าที่ดูแล
และรักษาไว้ให้พลเมืองใช้ร่วมกันตามระเบียบของกฎหมาย ซึ่งทุกฝ่ายย่อมได้รับการปฏิบัติ
อย่างเท่าเทียมกัน ส่วนข้อพิพาทที่มีการฟ้องร้องกัน ระหว่างที่พักสงฆ์โคกปราสาทกับชาวบ้าน
ในพื้นที่ ซึ่งพิพาทมายาวนานตั้งแต่ปี พ.ศ.2565 นั้น ได้มีการแจ้งความดำเนินคดีระหว่างกัน
หลายคดี ซึ่งบางเรื่องอยู่ในชั้นอัยการและการพิจารณาของศาล ในขณะที่บางคดีก็มีคำวินิจฉัย
ไปบ้างแล้ว



ศาลรื้อวัดแนวเขตที่ดินข้อพิพาทหาดนุ้ย เสร็จสัปดาห์หน้า

 matichon.co.th/region/news_4614321

วันที่ 6 มิถุนายน 2567 - 17:52 น.

ภูมิภาค



ศาลรื้อวัดแนวเขตที่ดินข้อพิพาทหาดนุ้ย เสร็จสัปดาห์หน้า

เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน นายเฉลิมพงศ์ แสงดี สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พรรคก้าวไกล เขต 2 จังหวัดภูเก็ต เปิดเผยว่า เมื่อเช้าววันที่ 5 มิถุนายน หลังจากกรณีร้องเรียนเรื่องที่ดินของทางราชการ ที่เอกชน สองฝ่ายอ้างสิทธิการครอบครอง และล่าสุดยังมีการก่อเหตุทะเลาะวิวาท ทำร้ายร่างกายซึ่งกันและกัน โดยเฉพาะมีการใช้อาวุธปืนยิงข่มขู่ หลักฐานที่กระจกรถยนต์ ระหว่างผู้ที่อ้างว่าเป็นผู้ครอบครองที่ดิน ส.ป.ก.4-01 และชาวบ้าน คนรับจ้าง และผู้ที่อ้างตนครอบครองที่ดินป่าไม้บริเวณหาดนุ้ย ตำบลกระรน อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต รวมทั้งเมื่อปลายวันที่ 28 พฤษภาคมที่ผ่านมา เจ้าหน้าที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงของหน่วยงานต่างๆ ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต แต่ปรากฏว่าในวันนั้นยังไม่มีข้อยุติเรื่องแนวเขตการครอบครองที่ดินระหว่างกรมป่าไม้และสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม

สำหรับการลงพื้นที่ตรวจสอบและรังวัดแนวเขตของที่ดินพิพาทที่เกิดขึ้นในครั้งนี เพื่อแสวงหาข้อเท็จจริงและความชัดเจนอันเป็นที่ยุติ ที่บริเวณหาดนุ้ย หน่วยงานที่เกี่ยวข้องลงพื้นที่รังวัดแนวเขต (ส.ป.ก.) เนื้อที่ประมาณ 68 ไร่เศษ ทำแผนที่พิพาท แก้ปัญหามุกรุก คาดว่าในสัปดาห์หน้าจะรู้แนวเขตที่ชัดเจน

นายเฉลิมพงศ์กล่าวด้วยว่า ตนและคณะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือ สำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดภูเก็ต (ส.ป.ก.ภูเก็ต), ศูนย์ป่าไม้ภูเก็ต, กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดภูเก็ต (กอ.รมน.ภูเก็ต), เจ้าหน้าที่ตำรวจ สภ.กะรน, ผู้แทนนายอำเภอเมืองภูเก็ต เทศบาลตำบลกะรน, ผู้ปกครองท้องที่ ลงพื้นที่เข้าตรวจสอบและรังวัดแนวเขตที่ดิน ซึ่งเป็นที่ดินทำกินในเขตปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) เนื้อที่ประมาณ 68 ไร่เศษ มีแนวเขตติดกับหาดนุ้ย ป่าสงวนแห่งชาติป่าเทือกเขานาคเกิด แต่มีนายสิงหา เพ็งแก้ว หรือจำแหลม อดีตเจ้าหน้าที่ทหารเรืออ้างสิทธิการครอบครอง เนื้อที่ประมาณ 18 ไร่เศษ จนเกิดเป็นข้อพิพาท มีการร้องเรียนและการทะเลาะวิวาทเกิดขึ้น แม้ที่ผ่านมาจะมีการลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงของหน่วยต่างๆ มาแล้วหลายครั้ง แต่ยังไม่มียุติเรื่องของแนวเขตการครอบครองระหว่างกรมป่าไม้กับสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม จึงได้มีการนัดลงพื้นที่อีกครั้งเพื่อทำการรังวัดแนวเขตของที่ดินที่เกิดข้อพิพาท และแสวงหาข้อเท็จจริงอันเป็นที่ยุติ โดยมีนายชโลธร หรือบอย โชติพจน์ ผู้จัดการมรดกของนายธนา โชติพจน์ (บิดา) เจ้าของ ส.ป.ก.4-01 ผู้อ้างกรรมสิทธิ์ในที่ดิน ส.ป.ก. และนายสิงหา เพ็งแก้ว หรือจำแหลม มาร่วมด้วย

สำหรับการลงพื้นที่ในครั้งนี้มีเจ้าหน้าที่ตำรวจ หน่วยปฏิบัติการพิเศษตำรวจภูธรจังหวัดภูเก็ต ร่วมดูแลความเรียบร้อย โดยเน้นการวัดแนวเขตที่ดิน ส.ป.ก.เป็นหลัก มีการดำเนินการ จำนวน 4 จุด เพื่อให้เกิดความชัดเจนก่อนจะนำไปขึ้นรูปแผนที่ ส่วนที่ดินหาดนุ้ย ซึ่งอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าเทือกเขานาคเกิด และมีผู้อ้างการครอบครอง ศูนย์ป่าไม้ได้แจ้งความผู้บุกรุกไปแล้ว รวมทั้งยังมีการปิดป้ายประกาศ ระบุว่าเป็นพื้นที่ที่มีการตรวจยึดไว้แล้ว

นายมานิต เอกสุวรรณ นิติกรชำนาญการพิเศษ ส.ป.ก.ภูเก็ต กล่าวว่า การลงพื้นที่ครั้งนี้เพื่อรังวัดแนวเขตพื้นที่ ส.ป.ก.กับพื้นที่ของป่าไม้อายุไหนอย่างไร เพื่อนำไปขึ้นรูปแผนที่ ก่อนนำเสนอเพื่อให้รูปแผนที่พิพาทต่อไป เบื้องต้นในการรังวัดเพื่อปักหมุดมีจำนวน 4 หลัก หลังจากได้รูปแผนที่แล้วจะมีการตรวจสอบพบว่ามีบุคคลที่ไม่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในพื้นที่ของ ส.ป.ก.จะมีการดำเนินการฐานบุกรุกต่อไป ทั้งนี้ คาดว่าจะได้ข้อสรุปทั้งหมดภายในสัปดาห์นี้

ด้านนายสรศักดิ์ รัตนันทน ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้ภูเก็ต กล่าวว่า เป็นการสนธิกำลังของหลายภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง ซึ่งในส่วนของกรมป่าไม้ได้ส่งเจ้าหน้าที่รังวัดสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 12 สาขากระบี่ เข้าร่วมดำเนินการร่วมด้วย เพื่อให้เกิดความชัดเจน ส่วนกรณีที่มีการแจ้งความบุกรุกพื้นที่หาดนุ้ยนั้น ขณะนี้ยังอยู่ในขั้นตอนของพนักงานสอบสวน สภ.กะรน

ในขณะที่ พ.ต.อ.คุณเดช ณ หนองคาย ผู้กำกับการ สภ.กะรน กล่าวว่า เจ้าหน้าที่ตำรวจมีภารกิจ 2 ส่วนคือ การมาดูแลและอำนวยความสะดวกให้กับเจ้าหน้าที่ ส.ป.ก.และป่าไม้ ในการรังวัดแนวเขตเพื่อขึ้นรูปแผนที่กับในส่วนของการพนักงานสอบสวนที่ได้รับคำร้องทุกข์จากทั้ง 2

หน่วย ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการรวบรวมพยานหลักฐานและมีความคืบหน้าไปค่อนข้างมาก
ส่วนสำคัญคือ ส.ป.ก.และป่าไม้แจ้งให้พนักงานสอบสวนทราบว่าได้ได้รับความเสียหายจาก
ใครและจำนวนเท่าไร เป็นประเด็นสำคัญที่จะนำเข้าสู่สำนวน เมื่อได้รับความเสียหายและหลัก
ฐานครบถ้วนแล้ว พนักงานสอบสวนจะรีบสรุปสำนวนส่งพนักงานอัยการดำเนินการต่อไป ส่วน
ประเด็นการทำร้ายร่างกายนั้นผู้กระทำความผิดมามอบตัวแล้ว 1 ราย และได้ออกหมายเรียก
ผู้ก่อเหตุเพิ่มเติมอีก 3 รายด้วย